
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 149/2015 

 

EMENTA:   Homologa  Relatório Final do Concurso Público de 

Provas e Títulos para Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, Nível 01, denomi-

nação Assistente A, para a Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada desta Universidade. 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

053/2015 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, 

realizada no dia 16 de abril de 2015 exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006267/2015-38,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Homologar, em sua área de competência,  o Relatório 

Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira de Magistério Superior, 

Classe A, Nível 01, denominação Assistente A, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

nas Matérias: História do Pensamento Econômico, História Econômica Geral, Formação Econômica 

do Brasil, Economia Brasileira Contemporânea e Teoria Econômica, para a Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada desta Universidade, o qual apresentou o seguinte resultado: candidata inscrita, 

aprovada e classificada em 1º lugar – EVERLÂNDIA DE SOUZA SILVA, com média final igual a 

9,10(nove inteiros vírgula dez centésimos); candidata inscrita e aprovada em 2º lugar – ARLEY 

RODRIGUES BEZERRA, com média final igual a 8,36(oito inteiros vírgula trinta e seis 

centésimos); em 3º lugar – EDILENE DE JESUS SANTOS, com média final igual a 8,34(oito 

inteiros vírgula trinta e quatro centésimos); em 4º lugar – LÍVIA RODRIGUES DE LIMA, com 

média final igual a 8,26(oito inteiros vírgula vinte e seis centésimos); em 5º lugar – SABRINA 

MARTINS DE ARAÚJO, com média final igual a 8,13(oito inteiros vírgula treze centésimos);  

candidatos não aprovados, de acordo com o ítem 11.5 do Edital nº 08/2014 – ALINE ALVES DE 

OLIVEIRA, com média final igual a 7,95(sete inteiros vírgula noventa e cinco centésimos); 

KEINYS CÂNDIDO DE SOUTO, com média final igual a 7,79(sete inteiros vírgula setenta e nove 

centésimos); URBANO CABRAL DA NÓBREGA NETO, com média final igual a 7,74(sete 

inteiros vírgula setenta e quatro centésimos); KÁREN EMANUELLE BARBOSA CANUTO, com 

média final igual a 7,18(sete inteiros vírgula dezoito centésimos);  candidata inscrita e eliminada 

por obter média final inferior a 7,0(sete inteiros) – CLÁUDIA CÉSAR BATISTA JULIÃO, JESSÉ 

GOMES FERREIRA e MARIA ROSÂNGELA BARBOSA DA SILVA e os candidatos inscritos e 

eliminados por não comparecerem ao concurso – CÉZAR AUGUSTO LINS DE ANDRADE, 

DANILO RAIMUNDO DE ARRUDA, DÉBORA GERLANE GOMES DE ALCÂNTARA, 

FRANCISCO EDUARDO DE OLIVEIRA CUNHA, GEÓRGIA CAVALCANTI ALVES  DE  

MIRANDA,  HAYATAHANDESON   BORGES DE  CALDAS, MARIA  DO  CARMO SOARES  

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 



  

                                                  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 149/2015 DO CEPE) 

 

D'OLIVEIRA e SEMÍRAMIS MANGUEIRA DE LIMA,  conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

                                                          Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  23 de abril de 2015. 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE =  

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 



Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 


